RESOLUÇÃO Nº 539, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

Suspende a vigência da Resolução CONTRAN nº

512, de 27 de novembro de 2014, que altera os

modelos e especificações do Certificado de

Registro de Veículo – CRV e do Certificado de

Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV, sua

produção e expedição.

  O Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 12, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código

de Trânsito Brasileiro- CTB, e conforme o Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que trata da

Coordenação do Sistema Nacional de Trânsito – SNT; e

  Considerando o que consta do Processo Administrativo nº 80000.015736/2012-63;

  RESOLVE:

  Art. 1º Suspender a vigência da Resolução CONTRAN nº 512, de 27 de

novembro de 2014, até que sejam concluídos os novos estudos para a atualização dos modelos e

especificações técnicas do Certificado de Registro de Veículo – CRV e do Certificado de

Registro e Licenciamento de Veículo – CRLV.

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alberto Angerami

Presidente

Jerry Adriane Dias Rodrigues

Ministério da Justiça

Ricardo Shinzato

Ministério da Defesa

Eduardo de Castro

Ministério dos Transportes

Alexandre Euzébio de Morais

Ministério dos Transportes

Página nº 02, da Resolução CONTRAN nº 539/2015.

Djailson Dantas de Medeiros

Ministério da Educação

Aristeu Gomes Tininis

Ministério da Ciência Tecnologia e Inovação

Dario Rais Lopes

Ministério das Cidades

Edilson dos Santos Macedo

Ministério das Cidades

Thomas Paris Caldellas

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior